
 
ROMANIA                                                               Anexa nr.2 la normele metodologice 
JUDETUL PRAHOVA 
PRIMARIA PUCHENII MARI 
NR.2824/21.02.2023 
 
 
 
 
 

Anunt privind organizarea unei sedinte publice 
 

     In conformitate cu prevederile Hotararii de Guvern nr. 831/2022 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice de aplicare a legii nr.52/2003 privind transparenta  decizionala in administratia publica 
locala, va aducem la cunostinta ca in data de 27.02.2023, ora 16,00 la Comuna Puchenii Mari, 
str.DN1, nr. 257, judetul Prahova, va avea loc sedinta publica a Consiliului Puchenii Mari, cu 
urmatoarea ordine de zi: 
 

12. Proiect de  hotarare nr.7/21.02.2023 privind  retragerea dreptului de folosinta gratuita a unui nr 
de 15 loturi de casa acordate prin HCL nr 13/20.02.2020 si HCL nr 37/13.09.2020. 

13. Proiect de hotarare 8/21.02.2023 privind modificarea unor termene din HCL 
nr.13/20.02.2020 si HCL nr 37/13.09.2020 privind atribuirea  loturilor  de teren pentru 
construirea  de locuinte proprietate personala pentru tineri, in conditiile Legii 15/2003. 

 
14. Proiect de hotarare 9/21.02.2023 privind aprobarea aprobarea Strategiei de dezvoltare locala 

pentru perioada 2023-2027; 
 

15. Proiect de hotarare 10/21.02.2023 privind privind trecerea unui imobil din domeniul public al 
Comunei Puchenii Mari și administrarea Consiliului Local al Comunei Puchenii Mari, în domeniul 
public al Județului Prahova și administrarea Consiliului Județean Prahova 

 
16. Proiect de  hotarare 11/21.02.2023 privind aprobarea organizarii retelei unitatilor de invatamant 

preuniversitar de stat, pentru anul scolar 2023-2024 la nivelul comunei Puchenii Mari, judetul 
Prahova; 

17. Proiect de hotarare  12/21.02.2023 privind aprobarea Structurii organizatorice şi a Statului de 
funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Puchenii Mari. 

 
18. Proiect de hotarare 13/21.02.2023  privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor din 

cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” utilizate pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din aparatul de specialitate al Primarului comunei Puchenii Mari și pentru  unele 
categorii de personal ale căror salarii se asigură din bugetul Comunei Puchenii Mari 

 



19. Proiect de hotarare 14/21.02.2023  privind Pentru aprobarea schimbarii numelui firmei din 
S.C. ROSAL GRUP S.A  in noua denumire UNITED WASTE SOLUTIONS 
S.R.L.București. 

 
20. Proiect de hotarare 15/21.02.2023 pentru aprobarea ajustării tarifelor pentru activitățile 

specifice serviciului de salubrizare aferente Contractului nr.1792/13.09.2016 pentru 
"Delegarea prin concesiune a gestiunii acrtivității de colectare, transport și transfer a 
deșeurilor municipale în zona 2 –Boldești Scaeni și 6 Valea Doftanei"cu noua denumire  a 
operatorului UNITED WASTE SOLUTIONS S.R.L.Bucuresti. 

 
21. Proiect de hotarare  privind revocarea HCL nr 54/22.12.2022 privind aprobarea vanzarii fara 

licitatie publica a terenului situate in intravilanul comunei Puchenii Mari, sat Puchenii Mosneni, 
T7 Parcela Cc225, identificat cu C.F. nr. 22357. 

 
 
PRIMAR, 
NEGOI CONSTANTIN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI 
 

 
PROIECT DE HOTARARE 

 nr .7/21.02.2023 
 

Privind retragerea dreptului de folosinta gratuita a unui nr de 15 loturi de casa acordate prin 
HCL nr 13/20.02.2020 si HCL nr 37/13.09.2020 

 
 Consiliul local al comunei Puchenii Mari,judetul Prahova 

Avand in vedere: 
- referatul de aprobare  al primarului comunei Puchenii Mari si raportul de specialitate al 
compartimentului de specialitate; 
- avizul secretarului comunei; 
- avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local al comunei Puchenii Mari; 
- luand in considerare ca un numar de 15 beneficiari ai dreptului de folosinta gratuita a loturilor de 
casa acordate prin HCL 13/20.02.2020 si HCL nr 37/13.09.2020 nu au respectat prevederile art. 6 
alin.1 din Legea nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unor locuinte 
proprietate personala – republicata, 
 In temeiul prevederilor art. 129 alin.6 si art. 139 alin.3 lit.g din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

Art. 1. Se retrage dreptul de folosinta asupra loturilor de casa atribuite unui numar de 15 beneficiari, 

prevazuti in anexa la prezenta hotarare, ca urmare a nerespectarii prevederilor art. 6 alin.1 din Legea 

nr.15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unor locuinte proprietate personala – 

republicata. 

Art. 2. Anexa face parte integranta din aceasta hotarare. 

Art. 3. Cu ducere la ȋndeplinire a prezentei hotărâri se insarcineaza Primarul Comunei Puchenii Mari. 

Art. 4. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica prin grija secretarului Primariei Puchenii 

Mari. 

 

INITIATOR, 
PRIMAR, 

 
Negoi Constantin 

 
 

 
 





 
ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL  
PUCHENII MARI 

PROIECT DE HOTARARE 
Nr.8/21.02.2023 

 
privind modificarea unor termene din HCL nr 13/20.02.2020 si HCL nr 37/13.09.2020 
privind atribuirea  loturilor  de teren pentru construirea  de locuinte proprietate personala 

pentru tineri, in conditiile Legii 15/2003 
Consiliul local al comunei Puchenii Mari,judetul Prahova 

Avand in vedere: 
- referatul de aprobare al primarului comunei Puchenii Mari si raportul de specialitate al 
compartimentului de specialitate, 
- avizul secretarului comunei, 
- avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local al comunei Puchenii Mari, 
- HCL nr 13/20.02.2020 si HCL nr 37/13.09.2020 privind atribuirea  loturilor  de teren pentru 
construirea  de locuinte proprietate personala pentru tineri, in conditiile Legii 15/2003; 
- Decretul Presedintelui Romaniei nr.195/2020 privind instituirea starii de urgenta pe teritoriul 
Romaniei, publicat in MO Partea I nr.212/16.036.2020, 
- Decretul Presedintelui Romaniei nr.240/2020 privind prelungirea starii de urgenta pe teritoriul 
Romaniei, publicat in MO Partea I nr.311/14.04.2020, 
- Ordonantele militare emise in perioada starii de urgenta, 
- Hotararile Comitetului National pentru Situatii de Urgenta, 
- Legea nr.55/2020 privind unele masuri pentru prevenirea si combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19, 
- Hotararile Guvemului privind instituirea si prelungirea starii de alerta, 
- Prevederile art.59 si art.60 din legea nr.24/27.03.2000, republicata, privind normele de 
tehnica legislative pentru elaborarea actelor normative. 
In temeiul prevederilor art. 129 alin.6 si art. 139 alin.3 lit.g din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, 

HOTARASTE 
 

   Art.1. - Se aproba prelungirea termenelor specificate in HCL nr 13/20.02.2020 si HCL nr 
37/13.09.2020 cu privire la obtinerea autorizatiei de construire si inceperea lucrarilor, cu maxim 1 an 
de la data adoptarii prezentei hotarari. 
  Art. 2. Anexa face parte integranta din aceasta hotarare. 
  Art. 3. Cu ducere la ȋndeplinire a prezentei hotărâri se insarcineaza Primarul Comunei Puchenii 
Mari. 
 Art. 4. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica prin grija secretarului Primariei Puchenii 
Mari. 

INITIATOR, 
PRIMAR 

NEGOI CONSTANTIN 
 



                                            Anexa la PHCL 8/2023 
NR NUME PRENUME LOT OBSERVATII  
1 GRIGORE MARIUS NICOLAE 9  CASA RIDICATA PINA LA ACOPERIS 
2 MANU IONUT ANDREI 20 CASA RIDICATA PINA LA ACOPERIS 
3 ANTON COSTIN 22 CASA RIDICATA PINA LA ACOPERIS 
4 ZANOGEANU ADRIAN IONUT 6 PARTIAL 
5 NITOI VALENTIN IONUT 11 PARTIAL                
6 GAVRILA FLORENTIN  17 PARTIAL             
7 DAMIAN BOGDAN VASILE 18 PARTIAL 
8 STOICA RALUCA MARIANA 19 PARTIAL 
9 DRAGHICI GEORGIANA  39 PARTIAL 
10 DUCU IOAN BOGDAN 40 PARTIAL 
11 PETRE ANA MARIA 43 PARTIAL 
12 IANCULESCU ALEXANDRU 56 PARTIAL 
13 DINU MARIANA 58 PARTIAL 
14 MIHALACHE MARIAN 60 PARTIAL 
15 RADU GEORGIANA ADRIANA 72 PARTIAL 
16 TEODORESCU ANDREI 12 A.C.DOAR GARD  
17 DIMA DANUT IOAN 13 A.C.DOAR GARD       
18 STOIAN ADRIAN 15 A.C.DOAR GARD 
19 GEORGESCU GHEORGHE  ST 16 A.C.DOAR GARD       
20 TURICA ALEXANDRA KATY  7 A.C.DOAR GARD       
21 TRANDAFIR GABRIEL FLORIN 31 A.C. DOARGARD      
22 TRANDAFIR MARIAN LUIS 34 A.C. DOAR GARD     
23 STOIAN COSTIN MARIUS 37 A.C.DOAR GARD      
24 COLTAN NICULINA 41 A.C. DOAR GARD     
25 STAN CRISTI  10 C.U.  GARD 
26 BANU ALEXANDRU NICOLAE 42 C.U. GARD 
27 GHEORGHE BIANCA 29 C.U.  FARA GARD 
28 GHINEA FLORENTINA 23 CASA RIDICATA ACOPERIS  
29 STAN FLORENTINA 51 CASA RIDICATA ACOPERIS 
30 PAVEL STEFANIA 30 A.C. PARTIAL 
31 PREDA LAURENTIU 

GEORGIAN 
33 A.C. PARTIAL 

32 ILIE ADRIAN C-TIN 50 A.C. PARTIAL 
33 MOGA ELENA ALINA 73 A.C. PARTIAL 
34 IONITA SIMONA ALINA 26 A.C. DOAR GARD 
35 IONITA GEORGE AUREL 27 A.C. DOAR GARD 
36 MATEI GABRIEL IONUT 48 A.C. DOAR GARD 
37 NEAGU CRISTINA ANDREEA 24 A.C. DOAR GARD 
38 NEACSU CRISTINA ANA 

MARIA 
52 A.C.   FARA GARD, FARA 

CONSTRUCTIE 
39 TUDORACGHE MADALIN 54 A.C.   FARA GARD, FARA 

CONSTRUCTIE 



40 MANU GABRIELA 76 A.C.  FARA  GARD, FARA 
CONSTRUCTIE 

41 DIMA GABRIEL C-TIN 66 A.C.  FARA  GARD, FARA 
CONSTRUCTIE 

42 GAVRILA LIVIU IONUT 77 C.U.     STALPI        GARD 
43 ION MARIAN ADRIAN 28 C.U. GARD 
44 MANTA IOANA 46 C.U. GARD 
45 MANOLE GEORGE 

ALXANDRU 
47 C.U. GARD 

46 MARIN ANA GABRIELA 65 C.U. GARD 
47 MILITARU LARISA 69 C.U.GARD 
48 ADAM ANA MARIA IONELA 71 FARA     C.U.  DOAR  GARD 

49 BUCUR VASILE RAZVAN  49 FARA     C.U.   DOAR GARD 
50 CONSTANTIN ION  59 FARA     C.U. DOAR GARD  
51 COSTACHE VASILE LILIAN  5 FARA     C.U. DOAR GARD 
52 DINU FLORIN GABRIEL 70 FARA     C.U.  DOAR GARD 
53 DOBRE FLORENTIN CATALIN 57 FARA     C.U. DOAR STALPI   GARD  
54 NEAGU CONSTANTIN 62 FARA     C.U. DOAR STALPI  GARD 
55 OANCEA GEORGE MARIN 68 FARA     C.U.  DOAR GARD  
56 SPIRIDON MARIA RAMONA 53 FARA     C.U.  DOAR GARD 
57 TUDOR CATALIN ANDREI 78 FARA     C.U.  DOAR GARD  
58 GAVRILA LIVIU IONUT 77 FARA     C.U. DOAR GARD 

 

  INTOCMIT, 

COSTACHE MARIAN 

 



 
 
 
 
ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI  
 

PROIECT DE HOTARARE 
Nr.9/21.02.2023 

 
      Privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locala pentru perioada 2023-2027 
 
      Avand in vedere: 
-  referat de aprobare al Primarului Comunei Puchenii Mari, raport de specialitate; 
- avizul secretarului comunei; 
- avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Puchenii Mari; 
-art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, republicata; 
     In temeiul prevederilor art.129 alin.(2)  lit. b), alin (4) lit.e)  si art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Puchenii Mari, judetul Prahova adopta prezenta 
 

HOTARARE: 
 

Art.1.Se aprobă Strategia de dezvoltare locala a comunei Puchenii Mari pentru perioada 
2023-2027,  conform Anexei care face parte integranta din prezenta hotarare . 
         Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
         Art.3. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta hotărâre se înaintează Prefectului 
județului Prahova pentru exercitarea controlului de legalitate. 
        Art.4. In conformitate cu prevederile Legii 52/2003 privind transparența și comunicarea către 
autoritățile, instituțiile publice și persoanele interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod 
obligatoriu, prin intermediul secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul 
prevăzut de lege, și se publică, pentru informare, în format electronic în Monitorul Oficial Local al 
Comunei Puchenii Mari, județul Prahova. 
 
 
 

INITIATOR, 
PRIMAR, 

NEGOI CONSTANTIN 



ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 
PRIMARIA COMUNEI 
PUCHENII MARI 

 
P R O I E C T  D E  H  O T Ă R Â R E  

10/21.02.2023 
 

privind trecerea unui imobil din domeniul public al Comunei Puchenii Mari 
în domeniul public al Județului Prahova 

CONSILIUL LOCAL al comunei PUCHENII MARI ,judeţul Prahova; 
 având în vedere : 
- Raportul de specialitate al compartimentului; 
-Avizul secretarului general al comunei Puchenii Mari ; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Puchenii Mari; 
-Hotărârea nr 180/26.07.2022 a Consiliului Județean Prahova privind solicitarea 
trecerii unui imobil din domeniul public al Comunei Puchenii Mari în domeniul public al 
Județului Prahova; 
prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), coroborate cu art.139 și art.294 alin.(3) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările  ulterioare ; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
Art. 1. Se aprobă trecerea, din domeniul public al Comunei Puchenii Mari în domeniul 
public al Judeţului Prahova, a imobilului, având datele de identificare prevăzute în 
anexa la prezenta hotărâre și se declară din bun de interes public local în bun de 
interes public judeţean. 
Art.2. Predarea – primirea bunului imobil care face obiectul prezentei hotarari se va 
realiza pe baza de protocol de predare-primire incheiat intre partile interesate, în 
termen de 15 zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 
Art. 3. Anexa face parte integranta din aceasta hotarare. 
Art. 4. Cu ducere la ȋndeplinire a prezentei hotărâri se insarcineaza Primarul Comunei 
Puchenii Mari. 
Art. 5. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica prin grija secretarului 
Primariei Puchenii Mari. 

 
INITIATOR, 
PRIMAR, 

 
Negoi Constantin 



ANEXĂ 
La Hotărârea Consiliului local al comunei Puchenii Mari nr. 10 din data de 

27.02.2023 
privind trecerea unui imobil din domeniul public al Comunei Puchenii 

Mari, în domeniul public al Județului Prahova 
Datele de identificare a bunului imobil care va trece din domeniul public 

al Comunei Puchenii Mari, în domeniul public al Județului Prahova 
 
 

Nr. 
crt 

Locul unde este 
situat imobilul 

Persoana 
juridica de 
la care se 
transmite 
imobilul 

Persoana 
juridica  la 

care se 
transmite 
imobilul 

Caracteristicile tehnice ale 
imobilului 

0 1 2 3 4 
1 Judetul Prahova, 

localitatea 
Miroslavesti, 
Comuna Puchenii 
Mari, Tarla 2, 
Parcela 108 

Comuna 
Puchenii 
Mari 

Judetul 
Prahova 

C1-Pavilion principal 
Suprafata construita la sol-
771 mp 
C2-Bloc alimentar 
Suprafata construita la sol-
161 mp 
C3-Pavilion 
Suprafata construita la sol-
234 mp 
Teren aferent – 19891mp 
Carte funciara nr.24130 
Puchenii Mari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA                                                                                                   
JUDETUL PRAHOVA  
COMUNA PUCHENII MARI  
CONSILIUL LOCAL  
 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  
Nr.11/21.02.2023 

Privind organizarea retelei unitatilor de invatamant preuniversitar de stat ,pentru anul 
scolar 2023-2024 la nivelul comunei Puchenii Mari, judetul Prahova 

 
 
     Avand in vedere : 
- referatul de aprobare intocmit de primarul comunei Puchenii Mari, in care se propune 
adoptarea unei hotarari privind organizarea retelei unitatilor de invatamant 
preuniversitar de stat, pentru anul scolar 2023-2024 la nivelul comunei Puchenii Mari, 
judetul Prahova,  raportul de specialitate intocmit de compartimentul de specialitate; 
- Avizul Comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului local;, 
- Adresa Inspectoratului Scolar Judetean Prahova nr.6999/19.12.2022, inregistrata la 
Primaria comunei Puchenii Mari sub nr.13697/29.12.2022, prin care se transmite Avizul 
conform pentru organizarea retelei scolare in anul scolar 2023-2024, la nivelul  unitatii 
adminstrativ teritoriale; 
In conformitate cu prevederile art.19 , alin (1) , (2), (4) si art. 61, alin.(1), (2) din 
Legea educatiei nationale nr.1/2011 , cu modificarile si completarile ulterioare si ale 
Metodologiei pentru fundamentarea cifrei de scolarizare si emiterea avizului conform in 
vederea organizarii retelei unitatilor de invatamant preuniversitar pentru anul scolar 
2023-2024, aprobata prin Ordinul M.E. nr.6217/2022 ; 
    In temeiul prevederilor art.129 alin.(7) lit.(a) si art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ; 
 
    Consiliul Local al Comunei Puchenii Mari ,judetul Prahova , 
                        adopta prezenta hotarare : 
 
     Art  1 . Se  aproba  organizarea retelei unitatilor de invatamant  preuniversitar de 
stat ,pentru anul scolar 2023-2024 la nivelul comunei Puchenii Mari, judetul Prahova, 
dupa cum urmeaza : 
Unitate de invatamant cu personalitate juridica : 
Unitatea de invatamant gimnazial  Scoala gimnaziala, comuna Puchenii 

Mari(PJ) 
Localitatea Puchenii Mari 
Nivel scolarizat  PRE ,PRI , GIM  
Adresa  Com.Puchenii Mari, sat Puchenii Mari, nr1 
Unitati  de invatamant fara personalitate  juridica  (structuri arondate ): 
 
Unitatea de invatamant cu persionalitate 
juridica  

Scoala gimnaziala , comuna Puchenii Mari 



Denumire AR  Scoala gimnaziala Puchenii Mosneni 
Denumirea nivelului de  scolarizare  PRI , GIM  
Adresa  Com.Puchenii Mari ,sat Puchenii Mosneni 

, nr 361 
 
 
Unitatea de invatamant cu persionalitate 
juridica  

Scoala gimnaziala , comuna Puchenii Mari 

Denumire AR  Scoala gimnaziala Pietrosani 
Denumirea nivelului de  scolarizare  PRI , GIM  
Adresa  Com.Puchenii Mari ,sat Pietrosani  , nr 70 
 
 
Unitatea de invatamant cu persionalitate 
juridica  

Scoala gimnaziala , comuna Puchenii Mari 

Denumire AR  Scoala primara Miroslavesti 
Denumirea nivelului de  scolarizare  PRI  
Adresa  Com.Puchenii Mari ,sat Miroslavesti , nr 

333 
 
Unitatea de invatamant cu persionalitate 
juridica  

Scoala gimnaziala , comuna Puchenii Mari 

Denumire AR  Scoala primara Odaile  
Denumirea nivelului de  scolarizare  PRI  
Adresa  Com.Puchenii Mari ,sat Puchenii Mari   

nr.1 
 
Unitatea de invatamant cu persionalitate 
juridica  

Scoala gimnaziala , comuna Puchenii Mari 

Denumire AR  Gradinita cu program normal Puchenii 
Mari 

Denumirea nivelului de  scolarizare  PRE 
Adresa  Com.Puchenii Mari ,sat Odaile, nr 20 
 
Unitatea de invatamant cu persionalitate 
juridica  

Scoala gimnaziala , comuna Puchenii Mari 

Denumire AR  Gradinita cu program normal Puchenii 
Mosneni  

Denumirea nivelului de  scolarizare  PRE 
Adresa  Com.Puchenii Mari ,sat Puchenii Mosneni 

, nr 502 
 
Unitatea de invatamant cu persionalitate Scoala gimnaziala , comuna Puchenii Mari 



juridica  
Denumire AR  Gradinita cu program normal Pietrosani 
Denumirea nivelului de  scolarizare  PRE 
Adresa  Com.Puchenii Mari ,sat Pietrosani , nr 

782 
 
Unitatea de invatamant cu persionalitate 
juridica  

Scoala gimnaziala , comuna Puchenii Mari 

Denumire AR  Gradinita cu program normal Miroslavesti 
Denumirea nivelului de  scolarizare  PRE 
Adresa  Com.Puchenii Mari ,sat Miroslavesti, nr 

223 
 
Unitatea de invatamant cu persionalitate 
juridica  

Scoala gimnaziala , comuna Puchenii Mari 

Denumire AR  Gradinita cu program normal Odaile  
Denumirea nivelului de  scolarizare  PRE 
Adresa  Com.Puchenii Mari ,sat Odaile, nr .20 
 
       Art. 2. Cu aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotatari  se 
insarcineaza: Primarul comunei Puchenii Mari ,compartimentele de specialitate din 
aparatul de specialitate si Directorul Scolii cu clasele I-VIII Puchenii Mari . 
          Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
          Art.4. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
prezenta hotărâre se înaintează Prefectului județului Prahova pentru exercitarea 
controlului de legalitate. 
         Art.5. In conformitate cu prevederile Legii 52/2003 privind transparența și 
comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele interesate a prezentei 
hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al unităţii 
administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se publică, pentru informare, în 
format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei Puchenii Mari, județul Prahova. 
 
 
 

INITIATOR, 
PRIMAR, 

Constantin Negoi 
 
 
 



ROMANIA                                                                                                   
JUDETUL PRAHOVA  
COMUNA PUCHENII MARI  
CONSILIUL LOCAL  

 
 

P R O I E C T   D E    H O T Ă R Â R E 
Nr.12/21.02.2023 

privind aprobarea Structurii organizatorice şi a Statului de funcţii  
ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Puchenii Mari 

 
Luând în considerare referatul de aprobare al Primarului comunei Puchenii Mari 

în care se prezintă şi se fundamentează necesitatea aprobării Structurii organizatorice 
şi a Statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului comunei Puchenii Mari; 

În conformitate cu: 
- prevederile Hotărârii Consiliului local Puchenii Mari privind aprobarea Structurii 

organizatorice și a Statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Puchenii Mari; 

- prevederile Legii – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din 
fonduri publice; 

- dispoziţiile Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de 
afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 

- adresa Instituției Prefectului - Judetul Prahova nr. 4812 din 28.03.2022 
înregistrată la Primăria comunei Puchenii Mari sub nr. 956 din 04.01.2023 privind 
numarul maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul unității administrativ-teritoriale; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin. (3) lit. c), art. 370 alin. (2), art. 391, art. 405, art. 407, 
art. 408, art.409, art. 414, art. 518, art. 539-542, art. 544-547 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Puchenii Mari, judeţul Prahova 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. 1 Se aprobă Structura organizatorica a aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Puchenii Mari, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2  Se aprobă Statul de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Puchenii Mari, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 3 Începând cu data prezentei își încetează aplicabilitatea Hotărârea 
Consiliului Local Puchenii Mari nr.33/8.08.2017. 



Art. 4 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se obligă 
Primarul comunei Puchenii Mari prin grija Secretarului general al comunei si 
Compartimentul Financiar Contabil. 

Art. 5 Comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor, autorităţilor şi persoanelor 
interesate va fi asigurată de către Secretarul general al comunei. 

 
 

INIŢIATOR: 
PRIMAR, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL PRAHOVA 
COMUNA PUCHENII MARI 
 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Nr.13/21.02.2023 

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale 
”Administrație” utilizate pentru funcționarii publici și personalul contractual din aparatul 

de specialitate al Primarului comunei Puchenii Mari și pentru  unele categorii de 
personal ale căror salarii se asigură din bugetul Comunei Puchenii Mari 

 
 
 
 Având in vedere: 

- referatul de aprobare întocmit de către primarul comunei Puchenii Mari în 
care se prezintă și se fundamentează necesitatea stabilirii salariilor de bază 
aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” utilizate 
pentru funcționarii publici și personalul contractual din aparatul de specialitate 
al Primarului comunei Puchenii Mari și pentru  unele categorii de personal ale 
căror salarii se asigură din bugetul Comunei Puchenii Mari ; 

- raportul de specialitate întocmit de Compartimentul contabilitate din  
cadrul Primariei comunei Puchenii Mari; 

- procesul verbal incheiat azi 21.02.2023 inregistrat sub nr.2790; 
- prevederile Legii nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din  

fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.53/200 - Codul muncii, republicată cu modificările și  

completările ulterioare; 
- prevederile Ordonanței de Urgentă nr.168/08.12.2022 privind unele măsuri  

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene și pentru modificarea și completarea unor 
acte normative; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.1447/08.12.2022 pentru stabilirea  
salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Puchenii Mari ; 
privind aprobarea Structurii organizatorice și a Statului de funcții ale aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Puchenii Mari; 

- dispozițiile art.84 alin.(3) și alin.(4), art.129 alin.(1) și alin.(2) lit.a) și alin. (14)  
din Ordonanța de Urgentă a Guvernului nr.57/2019 privind Cosul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 

Consiliul local al comunei Puchenii Mari, județul Prahova 
 

HOTĂREȘTE: 
 



 Art.1 (1) Începând cu luna februarie 2023 se stabilesc salariile de bază aferente 
funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație” utilizate pentru funcționarii 
publici și personalul contractual din aparatul de specialitate al Primarului comunei 
Puchenii Mari, precum și pentru unele categorii de personal ale căror salarii se asigură 
din bugetul comunei Puchenii Mari, conform Anexei nr.1 și Anexei nr.2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărare.                

       (2) Valoarea nominală în lei a salariului de bază brut lunar pentru personalul 
angajat în aparatul de specialitate al Primarului comunei Puchenii Mari se stabilește pe 
fiecare funcție având în vedere ierarhizarea pe categorie, clasă/nivel de studii, 
grad/treaptă profesională și gradație. 
  (3) Salariile de bază prevazute in anexele nr.1 si nr.2 pentru funcțiile de 
execuție sunt stabilite între limite minime și maxime pentru fiecare funcție având în 
vedere ierarhizarea pe categorie, clasă/nivel de studii, grad/treaptă profesională și sunt 
stabilite la gradația 0. 

Art.2 Drepturile salariale lunare ale personalului din aparatul de specialitate al 
Primarului comunei Puchenii Mari și pentru alte categorii de personal se stabilesc prin 
Dispoziția Primarului comunei Puchenii Mari, astfel încât să se încadreze în sumele 
aprobate cu această destinație în bugetul propriu și fără a depăși nivelul indemnizației 
lunare a funcției de viceprimar. 

Art.3 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă orice 
alte dispoziții contrare. 

Art.4 Compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Puchenii Mari vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5 Comunicarea prezentei hotărâri autorităților, instituțiilor și persoanelor 
interesate se face de către Secretarul general al comunei. 

 
 
 

 INIȚIATOR, 
PRIMAR, 

Negoi Constantin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEXA nr.1 la HCL nr.13/2023 
NOMENCLATORUL SI IERARHIA FUNCTIILOR PUBLICE DIN APARATUL 

DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI PUCHENII MARI 
conform prevederilor Legii nr.153/2017 - Lege - Cadru privind salarizarea personalului  

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,  
cuprinzând coeficienții și salariile de bază corespunzătoare 

Funcții de demnitate publică 
Nr.crt. Funcția Coeficient Suma BRUTĂ 

1 Primar 5 10.400 
2 Viceprimar 4 8.320 

 
Nr.crt. Denumire 

funcție 
Nivelul 

studiilor 
   

*Coeficient 
(min.- 
max.) 

Valoarea nominală in lei 
a salariului de bază 

BRUT corespunzător 
funcției publice 

Funcții publice de 
conducere 

Salariile de bază, pentru 
funcțiile de conducere sunt 
corespunzătoare gradației 

de vechime 5, conform 
prevederilor legale 

 (min. - max.) 
1 Secretar general 

al comunei 
 

S 
 

2,773 
 

8.320 
2 Șef Serviciu S 2,60 - 

2,773 
7.800 - 8.320 

3 Arhitect - șef S 2,60 - 
2,773 

7.800 - 8.320 

 
Nr.crt. Denumire funcție  

 
Nivelul 

studiilor 

*Coeficient 
salarizare 

corespunzător 
gradației  de 
vechime 0 

(min. - max.) 

 
**Salariu de bază la 

gradația 0 
(min. - max.) 

 
Funcții publice generale de 

execuție 

1 Consilier, consilier 
achiziții 
publice,inspector; 
grad profesional superior 

 
 
 

S 

 
 
 

1,792 - 1,891 

 
 
 

5.377 - 5.674  
 grad profesional principal S 1,723 - 1,792 5.170 - 5.377 
 grad profesional asistent S 1,577 - 1,723 4.731 - 5.170 
 grad profesional debutant S 1,527 - 1,577 4.582 - 4.731 

2 Referent; 
grad profesional superior 

 
M 

 
1,366 - 1,708 

 
4.098 - 5.126 

 grad profesional principal M 1,527 - 1,650 4.582 - 4.950 
 grad profesional asistent M 1,366 - 1,527 4.098 - 4.582 
 grad profesional debutant M 1,283 - 1,366 3.850 - 4.098 



 
 
  SERVICIUL POLIȚIE LOCALĂ 
 
 

 

 

  *Coeficient=salariu de bază la gradația 0/salariu minim brut pe economie 
  Salariu minim brut pe economie: 3.000 lei 
**Salariile de bază sunt prevăzute pentru gradația 0. Salariile de bază pentru gradațiile 1 - 
5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradația 0, în condițiile 
prevăzute de lege. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.crt. Denumire funcție  
 

Nivelul 
studiilor 

*Coeficient 
salarizare 

corespunzător 
gradației  de 
vechime 0 

(min. - max.) 

 
**Salariu de bază 

la gradația 0 
(min. - max.) 

 
Funcții publice generale de execuție 

1 Polițist local clasa I 
grad profesional superior 

 
S 

 
1,566 - 1,629 

 
4.700 - 4.888 

 grad profesional principal S 1,500 - 1,566 4.500 - 4.700 
 grad profesional asistent S 1,433 - 1,500 4.300 - 4.500 
 grad profesional debutant S 1,335 - 1,433 4.005 - 4.300 

2 Polițist local clasa III 
grad profesional superior 

 
M 

 
1,212 - 1,335 

 
3.638 - 4.005 

 grad profesional principal M 1,190 - 1,212 3.570 - 3.638 
 grad profesional asistent M 1,081 - 1,190 3.245 - 3.570 



ANEXA nr.2 la HCL nr.13/2023 
 
 
NOMENCLATORUL SI IERARHIA FUNCTIILOR CONTRACTUALE DIN APARATUL 

 DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI PUCHENII MARI 
conform prevederilor Legii nr.153/2017 - Lege - Cadru privind salarizarea personalului 

 plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 
 cuprinzând coeficienții și salariile de bază corespunzătoare 

 
 

                Funcții de execuție pe grade și trepte profesionale 
Nr.crt. Denumire funcție Nivelul 

studiilor 
*Coeficient 
salarizare 

corespunzător 
gradației  de 
vechime 0 

**Salariu de bază 
la gradația 0 
(min. - max.) 

 
Funcții contractuale de 

execuție 

1 Consilier,  inspector 
de specialitate; 
grad I A 

 
 

S 

 
 

2,60 - 2,773 

 
 

7.800 - 8.320 
 gradul I S 1,792 - 1,891 5.377 - 5.674 

2 Referent, inspector, 
arhivar 
gradul I 

 
 

M 

 
 

1,333 - 1,500 

 
 

4.000 - 4.500 
3 Casier M 1,372 - 1,500 4.116 - 4.500 
4 Guard M;G 1,100 - 1,166 3.300 - 3.500 
5 Șofer I M; G 1,333 - 1,500 4.000 - 4.500 
6 Muncitor calificat I M;G 1,311 - 1,500 3.933 - 4.500 
7 Muncitor calificat III M;G 1,166 - 1,333 3.500 - 4.000 
8 Muncitor necalificat I M;G 1,100 - 1,266 3.300 - 3.800 

 
  *Coeficient=salariu de bază la gradația 0/salariu minim brut pe economie 

  Salariu minim brut pe economie: 3.000 lei 
**Salariile de bază sunt prevăzute pentru gradația 0. Salariile de bază pentru gradațiile 1 - 
5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradația 0, în condițiile 
prevăzute de lege. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA                                                                                                   
JUDETUL PRAHOVA  
COMUNA PUCHENII MARI  
CONSILIUL LOCAL  

 
 

                                                     P R O I E C T    D E   H O T Ă R Â R E   
 

Nr.14/21.02.2023 
 

Pentru aprobarea schimbarii numelui firmei din S.C. ROSAL GRUP S.A  in 
noua denumire UNITED WASTE SOLUTIONS S.R.L.București 

 
Consiliul local al comunei Puchenii Mari, judeţul Prahova, întrunit în ședință 

extraordinară  în data de 27.02.2023; 
 Având în vedere : 
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Puchenii Mari pentru  susținerea 
Proiectului  de hotărâre pentru  schimbarea numelui firmei S.C. ROSAL GRUP S.A 
in noua denumire a operatorului-UNITED WASTE SOLUTIONS S.R.L.București ;  
- Raportul de specialitate  al   compartimentului /lor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului desemnat/e în vederea analizării și întocmirii raportului  de 
specialitate la Proiectul de hotarâre menționat; 
- Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Puchenii Mari; 
- Avizul secretarului  general al comunei Puchenii Mari; 
 
 Luând în considerare ; 
- Adresa nr.82/05.01.2023, transmisă de Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara 
"Parteneriatul pentru Managementul Deșeurilor -Prahova" , înregistrată la Primaria 
Comunei Puchenii Mari  sub nr.992/05.01.2023   prin care se solicită adoptarea unei 
hotărâri de consiliu local, hotărâre prin care  să se acorde un mandat special 
reprezentantului U.A.T-lui, în Adunarea Generală a A.D.I. "Parteneriatul pentru 
Managementul Deșeurilor-Prahova", pentru a semna  Actul Adițional  la  " 
Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare, 
transport și transfer a deșeurilor municipale în zonele :2 Boldești-Scaeni și 6- 
Valea Doftanei, nr. 1792/13023 din 13.09.2016 " cu noua denumire a 
operatorului-UNITED WASTE SOLUTIONS S.R.L.București; 
-Încheierea nr. 174516 din 12.12.2022 a Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 
Tribunalul București prin care s-a dispus schimbarea denumiii firmei Rosal Grup 
SA;modificare date asociați persoane fizice;modificare date persoane 
împuternicite;forma juridică ș.a.; 
-Certificatul de înregistrare  seria B nr.4608686 eliberat de Oficiul Național al Registrului 
Comerțului de pe lângă Tribunalul București; 
-Notificare societate UNITED WASTE SOLUTIONS S.R.L.București prin care  aduce 
la cunoștință  că societatea Rosal Grup S.A.  și-a schimbat denumirea și forma 
juridică  din Rosal Grup S.A. în UNITED WASTE SOLUTIONS S.R.L. conform 
Încheierii nr. 174516 din 12.12.2022 a Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 



Tribunalul București și Certificatului  de înregistrare  seria B nr.4608686 eliberat de 
Oficiul Național al Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul București; 
- Art. 22 alin. (1) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Parteneriatul 
pentru Managementul Deșeurilor- Prahova"; 
 În conformitate cu prevederile : 
- Art.89-art.91 și art. 129 alin.(2) lit. d), alin.(7) lit.n), și art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 
-  Art. 10 din Legea  serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare  ; 
-  Art.  20 alin. (4)   din Legea serviciului de alimentare cu apa si de canalizare nr. 241/ 
2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Art. 22 alin. (1) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Parteneriatul 
pentru Managementul Deșeurilor- Prahova"; 
 -Art.25  alin. (1) și art. 35 alin. (1) din Contractul de delegare prin concesiune a 
gestiunii activității de colectare, transport și transfer a deșeurilor municipale în 
zonele :2 Boldești-Scaeni și 6- Valea Doftanei, nr. 1792/13023 din 13.09.2016, 
operator SC Rosal Grup S.A.; 
 In temeiul   art. 139 alin.(1) şi ale art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență  
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1.- (1) Se  aproba din operator SC ROSAL GRUP SA , prin act adițional, 
cu noua denumire a operatorului-UNITED WASTE SOLUTIONS S.R.L.București            
(2) Se acordă mandat special domnului Negoi Constantin , primar al Comunei 
Puchenii Mari, pentru a semna , în numele și pe seama Comunei Puchenii Mari 
prin Consiliul Local al Comunei Puchenii Mari, Actul adițional la Contractul de 
delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare, transport și transfer a 
deșeurilor municipale în zonele :2 Boldești-Scaeni și 6- Valea Doftanei, nr. 
1792/13023 din 13.09.2016 " cu noua denumire a operatorului  UNITED WASTE 
SOLUTIONS S.R.L.București. 
 

Art.2.- Impotriva prezentei  hotărâri persoanele fizice sau juridice interesate se 
pot adresa instantei de contencios administrativ, in conditiile Legii  contenciosului 
administrativ  nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare . 

 
          Art.3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  
persoanele nominalizate la art.1, primarul comunei Puchenii Mari și compartimentele de 
specialitate din cadrul aparatului  propriu al primarului ,  iar prin grija secretarului  
general al  comunei Puchenii Mari, judeţul Prahova ,va fi înaintată şi comunicată 
persoanelor şi autorităţilor interesate, în termenele prevăzute de lege, și o va face 
publică prin  afișare pe site-ul Primăriei Comunei Puchenii Mari www.pucheniimari.ro. 
 
 

PRIMAR, 
                                                             Negoi Constantin 



 
 
ROMÂNIA                                                                                  
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA PUCHENII MARI 
 
 

P R O I E C T  de H O T Ă R Â R E 
nr.15/21.02.2023 

 
 
pentru aprobarea ajustării tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare 

aferente Contractului nr.1792/13.09.2016 pentru "Delegarea prin concesiune a 
gestiunii acrtivității de colectare, transport și transfer a deșeurilor municipale în zona 

2 –Boldești Scaeni și 6 Valea Doftanei"cu noua denumire  a operatorului UNITED 
WASTE SOLUTIONS S.R.L.Bucuresti 

 
          Consiliul local al comunei Puchenii Mari, judeţul Prahova, întrunit în 

ședință ordinară în data          de 27.02.2023; 
 
    Având în vedere : 
-Referat de aprobare al Primarului comunei Puchenii Mari  pentru susținerea 
Proiectului de hotărâre " în vederea aprobării ajustării tarifelor pentru activitățile 
specifice serviciului de salubrizare cu noua denumire  a operatorului UNITED 
WASTE SOLUTIONS S.R.L.Bucuresti; 
-Raportul de specialitate al compartimentului /lor de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului  desemnat/e  în  vederea  analizării  și  întocmirii  
raportului  de  specialitate  la  Proiectul  de              hotarâre menționat; 

- Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Puchenii Mari 
nominalizate ; 

- Avizul secretarului general al comunei Puchenii Mari; 
Luând în considerare : 

-Adresa nr.732 din 27.01.2023 a ADI –Managementul Deseurilor Prahova, înregistrată 
la Primaria Comunei Puchenii Mari sub nr.1910/27.01.2023, prin care se solicită 
aprobarea ajustării tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare; 
-Nota de fundamentare , întocmită de ADI –Managementul Deșeurilor Prahova, 
privind solicitarea operatorului cu noua denumire UNITED WASTE SOLUTIONS 
S.R.L.Bucuresti de ajustare a tarifelor de prestare a serviciilor de salubritate; 
- Hotararea nr. 2/23.01.2023 a Adunarii Generale a Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitare”Parteneriatul pentru Managementul Deseurilor Prahova” 
-Art.7 lit.b) din Contractul nr.1792/13.09.2016 pentru "Delegarea prin concesiune a 
gestiunii acrtivității de colectare, transport și transfer a deșeurilor municipale în zona 
2 –Boldești Scaeni și 6 Valea Doftanei"; 

In conformitate cu prevederile :  



-  prevederile OUG nr.133/30.09.2022, pentru modificarea si completarea OUG nr. 
92/2021 privind regimul deseurilor, precum si a Legea  serviciului de salubrizare a 
localităților nr.101 /2006 ; 
-  art. 9 alin.(2)lit.d) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice 
nr.51/2006,republicată,  cu modificările și completările ulterioare ; 
- art.129 alin.(1) din Ordonanța de Urgența a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile și  completările ulterioare; 

          In temeiul art. 139 alin.(3) lit. f) şi ale art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța  de 
Urgență a  Guvernului  nr.57/2019 privind Codul   administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

 
                                                          H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 

Art. 1.- Se aprobă ajustarea  tarifelor pentru activitatile specifice serviciului de 
salubrizare aferente Contractul nr.1792/13.09.2016 pentru "Delegarea prin 
concesiune a gestiunii acrtivității de colectare, transport și transfer a deșeurilor 
municipale în zona 2 –Boldești Scaeni și 6 Valea Doftanei", operator cu noua 
denumire UNITED WASTE SOLUTIONS S.R.L.Bucuresti, conform anexei  care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3.-  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii 
contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează persoana 
nominalizată la art.2, primarul comunei Puchenii Mari și compartimentele de 
specialitate din cadrul aparatului propriu al primarului , iar prin grija secretarului 
general al comunei Puchenii Mari, judeţul Prahova va fi înaintată şi comunicată 
persoanelor şi autorităţilor interesate, în termenele prevăzute de lege, și o va face 
publică prin afișare pe site-ul Primăriei Comunei Puchenii Mari www.pucheniimari.ro. 
 

PRIMAR, 

Negoi Constantin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa la PHCL nr.   din 21.02.2023 
 

Tarife propuse prin notele de fundamentare 
pentru activitatile specifice serviciului de salubrizare aferente  Contractul 

nr.1792/13.09.2016 pentru "Delegarea prin concesiune a gestiunii acrtivității de colectare, 
transport și transfer a deșeurilor municipale în zona 2 –Boldești Scaeni și 6 Valea 

Doftanei",  
operator  cu noua denumire UNITED WASTE SOLUTIONS S.R.L.Bucuresti: 

 
Utilizatori Tarif anul 2023 

-fara TVA- 
Colectare si 

transport deseuri 
minicipale 

Colectare si 
transport separat al 

deseurilor 
miniciupale 

reciclabile colectate 
pe fractii 

Colectare si 
transport deseuri 

municipale in 
amestec 

Actual  Propus Actual Propus Actual Propus 

Utilizatori casnici 
urban 
 lei /pers./luna 

8,79 10,49 5.69 6,58 14,48     17,07 

Utilizatori casnici 
rural(lei/locuitor/luna) 

5,15 6,11 2,48 2,86 7,63 8,97 

Utilizatori non – 
casnici 
Lei / tona 

313,21 370,95 940,43 1.087,29 417,77 490,37 

 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Utilizatori Tarif  anul 2024 
-fara TVA- 

Colectare si 
transport deseuri 

minicipale 

Colectare si transport 
separat al deseurilor 

municipale reciclabile 
colectate pe fractii 

Colectare si transport 
deseuri municipale in 

amestec 

Actual  Propus Actual Propus Actual Propus 

Utilizatori 
casnici 
urban 
 lei 
/pers./luna 

8,79 10,49 5,68 6,56 14,47 17,05 

Utilizatori 
casnici rural 
lei 
/pers./luna 

5,15 6,11 2,47 2,86 7,62 8,97 

Utilizatori 
non – casnici 
Lei / tona 

312,18 369,76  938,25 369,76 416,55 488,96 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMANIA                                                                                                              
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI  
 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  
Nr.16/21.02.2023 

 
privind revocarea HCL nr 54/22.12.2022 privind aprobarea vanzarii fara licitatie publica 

a terenului situate in intravilanul comunei Puchenii Mari, sat Puchenii Mosneni, T7 
Parcela Cc225, identificat cu C.F. nr. 22357 

 
     Consiliul local al comunei Puchenii Mari, judeţul Prahova, 

Luând în considerare: 
- expunerea de motive a primarului comunei, 
- raportul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

comunei Puchenii Mari; 
- adresa nr.2622/A/II/4 din 15.02.2023 a Institutiei Prefectului judetului Prahova, 

prin care se arata ca HCL nr 54/22.12.2022 privind aprobarea vanzarii fara 
licitatie publica a terenului situate in intravilanul comunei Puchenii Mari, sat 
Puchenii Mosneni, T7 Parcela Cc 225, identificat cu C.F. nr. 22357 a fost 
adoptata cu incalcarea prevederilor art 364 din OUG 57/2019 , referitoare la 
exceptiile de la regulile  privind procedura de vanzare a bunurilor din domeniul 
privat  modalitatile de exercitare a dreptului de proprietate privata; 

-  Procesului verbal de adjudecare pentru bunuri imobile nr. 114679/18.05.2022,  
in consecinta se solicita revocarea respectivei hotarari; 

         In temeiul prevederilor art. 129 alin (1) s alin (14), art.139 alin. (2) si art.196 alin. 
(1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

          Art.1. Se revoca HCL nr 55/22.12.2022 privind aprobarea revocarii HCL nr 
54/22.12.2022 privind aprobarea vanzarii fara licitatie publica a terenului situate in 
intravilanul comunei Puchenii Mari, sat Puchenii Mosneni, T7 Parcela Cc225, identificat 
cu C.F. nr. 22357 .          
         Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
         Art.3. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
prezenta hotărâre se înaintează Prefectului județului Prahova pentru exercitarea 
controlului de legalitate. 



        Art.4. In conformitate cu prevederile Legii 52/2003 privind transparența și 
comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele interesate a prezentei 
hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al unităţii 
administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se publică, pentru informare, în 
format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei Puchenii Mari, județul Prahova. 

 
PRIMAR, 

NEGOI CONSTANTIN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




